

No. of Printed Pages : 8

EEC-010

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2024

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper contains two Sections :
Section A and B. Attempt the questions as
per instructions given in each Section.*

Section—A

(Long Answer Questions)

Note : Attempt any *two* questions from this Section
in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. What is the importance of savings in the national economy ? How is the rate of savings determined ? Discuss the sectoral distribution of savings and point out which sector contributes the largest share to savings in India.

P. T. O.

2. Explain value added technique of estimating national income. Using suitable examples, indicate the sector in which value added method is mainly used.
3. What do you mean by Services Sector ? What are its constituents ? How do you measure contribution of this sector to GDP in India ?
4. Explain the concept of physical quantity of life index. Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development and economic welfare.

Section—B

(Medium Answer Questions)

Note : Attempt any *five* questions from this Section
in about **300** words each. 5×12=60

5. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environmentally corrected GDP ?
6. Why do we distinguish between national wealth and national capital ? Point out the significance of national capital for an economy.

7. Discuss the main issues regarding treatment of government activities of government activities in national income accounting.
8. Distinguish between any *three* pairs :
 - (a) National Capital and National Income
 - (b) Balance Payments and Balance of Trade
 - (c) Factor Payments and Transfer Payments
 - (d) Physical and Financial Capital
 - (e) GDP at market prices and GDP at factor cost
9. Distinguish between Foreign Direct Investment (FDI) and Portfolio Investment (PI). Which one is more desirable for a nation's economic growth ?
10. How do you estimate contribution of India's unorganised sector to the national income ? Explain.
11. Explain any *three* of the following concepts :
 - (a) Input-Output Accounts

- (b) Green Index
 - (c) Non-Financial Flows
 - (d) Subsidies
12. Differentiate between primary, secondary and tertiary sectors of the economy. Describe the sources of data for each sub-sector in the economy for preparing national income accounts.

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं—भाग (क) और भाग (ख)। प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2×20=40

1. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में बचत का क्या महत्व है ? बचत की दर किस प्रकार निर्धारित की जाती है ? बचतों के क्षेत्रीय वितरण की चर्चा कीजिए और बताइए कि भारत में कौन-सा क्षेत्र बचत में सबसे बड़ा हिस्सा योगदान देता है ?

2. राष्ट्रिय आय के आकलन की मूल्यवृद्धि-विधि की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करके उस क्षेत्र को इंगित कीजिए जिसमें मुख्य रूप से मूल्य-वृद्धि विधि का प्रयोग किया जाता है।
3. सेवा क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके घटक क्या है ? भारत में इस क्षेत्र के सकल घरेलू उत्पादन में योगदान को आप कैसे मापते हैं ?
4. जीवन के भौतिक गुणवत्ता सूचकांक की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। विकास और आर्थिक कल्याण के मापक के रूप में इस सूचकांक की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

भाग—ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों में प्रत्येक के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। 5×12=60

5. पर्यावरणीय लेखांकन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। आप पर्यावरण की दृष्टि से सही जी. डी. पी. को किस प्रकार मापते हैं ?

6. हम राष्ट्रोय संपत्ति और राष्ट्रोय पूँजी के बीच अंतर क्यों करते हैं ? एक अर्थव्यवस्था क लिए राष्ट्रोय पूँजी के महत्व को उजागर कीजिए।
7. राष्ट्रोय आय लेखांकन में सरकारी गतिविधियों के उपचार के संबंध में मुख्य मद्दों पर चर्चा कीजिए।
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** जोड़ों में अंतर कीजिए :
- (अ) राष्ट्रोय पूँजी और राष्ट्रोय आय
- (ब) भुगतान शेष और व्यापार शेष
- (स) कारक भुगतान और हस्तांतरण भुगतान
- (द) भौतिक पूँजी और वित्तीय पूँजी
- (ई) बाजार कीमत पर GDP और कारक लागत पर GDP
9. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) और पोर्टफोलियो निवेश (PI) स्पष्ट कीजिए। एक राष्ट्रोय के आर्थिक विकास के लिए कौन-सा अधिक वांछनीय है ?
10. राष्ट्रोय आय में भारत के असंगठित क्षेत्र के योगदान का अनुमान आप कैसे लगाते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए :
- (अ) आगत-निर्गत लेखा
 - (ब) हरित सूचकांक
 - (स) गैर-वित्तीय प्रवाह
 - (द) आर्थिक सहायता/अनुदान
12. एक अर्थव्यवस्था के प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। राष्ट्रीय आय लेखा तैयार करने के लिए अर्थव्यवस्था में प्रत्येक उप-क्षेत्र के लिए आँकड़ों के स्रोतों का वर्णन कीजिए।